

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 54.

Z KRAKOWA DNIA 5 LIPCA 1820 ROKU WE SRODE

Z Petersburga d. 1 Czerwca d. k.

Słyszeliśmy tu także Panią Catalani : gaździwiła wszystkich i ziednała sobie powszechnie oklaski. Gdy zaś dała słyszeć znajomy hymn dla N. Cesarza ułożony przez nią w Akwisgranie : "Ty powróciesz, Dobrośzyńco !", nie ma wyrazów, któreby uczucia publiczności tym śpiewem wzburzone dokładnie oddać mogły. Miłość, jaką wdzięczny naród pisał dla najlepszego z Monarchów, czarodziejską dzielność głosu artystki, wszystko się połączyło, aby serca słuchaczy do najwyższego podnieść zapātu : nie inż same oklaski tłumaczyły powszechnie uniesienia ; lecz głośne okrzyki, westchnienia, tzy nawet same daty się widzieć.

W Winnicy Gubernii Podolskiej, założona została za staraniem J. O. Xcia Adama Czartoryskiego, Kuratora Uniwersyteku Wileńskiego, szkoła wzajemnego uczenia. Zaprowadzeniem tej szkoły trudnił się J. Xiądz Kanonik Maciejowski, Dyrektor Gimnazjum i szkół Podolskich, który w tym celu dla zasiągnięcia potrzebnych wiadomości iezdał do Warszawy i

Wilna.

Z Chęcina d. 14 Czerwca.

Pewna kobieta w Mieście Chęcinach, mająca lat 30 na dniu 12 Czerwca r. b. urodziła troje dzieci, to jest : dwóch synów Onufrego i Antoniego, i jedną córkę Julianę Antoninę, które imiona na Chrześ. S. tym dzieciom są nadane. Dzieci wspomniane są do dnia dzisiejszego w zwykłym zdrowiu, i naturalnej wielkości. Różnorodna kobieta inż po razy dwa powiła bliźnięta, i inż w swym wieku 14cie dzieci porodziła, z których tak dziś siedmioro żyje.

Z Paryża d. 18 Czerwca.

Xże Decazes oczekiwany jest dziś w Paryżu.

Xże Angouleme dał Ministrowi wojny osobne posłuchanie.

Prefekt policyi wydał przepis względem cudzoziemców bawiących w Paryżu. Jeden z artykułów jego opiewa : że każdy cudzoziemiec uznany bydź musi od Ambassadora lub Posła swojego Dworu, a za tych, których Dwory nie trzymają tu żadnego ajenta, zaręczyć powinno dwóch

bankierów lub wiary godnych obywateli, inaczej będą do wyjazdu zmuszonymi.

D. 15 biegł przez rynek * Germana nikczemnie ubrany człowiek, i przestraszał przechodzących groźną swoją postawą i krzykiem, że jest drugim Louwelem i wkrótce wiele od niego dowiedzieć się będzie można. Został zaraz pochwycony i do policyi zaprowadzony; pokazało się atoli, iż to był ogrodniczek niemiełcy dobrych zamiarów.

W ulicy Charenton na przedmieściu S. Antoniego robotnicy w jednej z fabryk zrobili d. 15 zaburzenie, żądając większej płacy. Dwoch nayszczelniejszych uwięziono i spokójność została przywróconą.

Pomiędzy uwięzionymi z powodu zaszłych tu zaburzeń, znajdują się Pułkownik Paillez, Parent, dawny officer, Xiegarz L'Huillier, PP. Dolbis i Sansquaire de Soulligné; jeden z nich jest wydawcą liberalnego dziennika. — D. 16 uwięziono w mieszkaniach wielu uczniów prawa i lekarskiej nauki.

Król wyznaczył P. Aacelet, autorowi tragedyi Ludwik IX. 2000 Fr. roczney pensyi.

P. Bousquet Deschamps został d. 16 przez sąd za pismo: " Pytanie w porządku dziennym „ na 4miesięczne więzienie i zapłacenie 1000 Fr. kary pieniężney skazany.

Dziennik Stawa został przez radę cenzurową na 4 tygodnie zawieszony. Preaumeranci wynagrodzonymi będą aż do tego czasu dziennikiem Goniec.

Podług kalendarzyka Duchownego znajdują się teraz we Francyi 50 dycezyi, a 9 tylko zamiast 18 dawniej będących metropolii. Katolicka Francya posiada na

27 do 28 millionów tej Religii wyznających mieszkańców, 20,096 plebanów i wikarych. Dawniey liczono w tym królestwie 44,000 muncypalności i około 50,000 plebanów, chociaż o ieden million mniej miało ludności jak teraz. Z ustanowionych przez konkordat r. 1801 duchownych urzędów znajduje się jeszcze 15,596 nieosadzonych. Z będących w obowiązkach Xieży jest 15,559 przeszło 60 lat liczących. W tym roku liczą 5674 uczniów teologii, a 21,820 biorących się do stanu duchownego.

Panna Garnier'a odbędzie dziś 15tą napowietrzną swoją podróż.

Jeden z Kompozytorów Paryzkich, P. Galin, wynalazł nowy sposób uczenia muzyki, któremu nadał nazwisko *Melo-plaste*. Podług tego sposobu nauka nie wyciąga jak dwa miesiące czasu.

Podług doniesień z Strazburga Professor Gerres opuścił to miasto przed kilku tygodniami, ale dokąd się udał, nie piszą.

Z Frankfortu d. 15 Czerwca.

Dzisiaj ogłoszono tu następujący

Akt ostateczny narad Ministerjalnych w Wiedniu, względem rozwinięcia i umocnienia związku Niemieckiego.

Udzielni Monarchowie i wolne Miasta Niemieckie, pomniąc na przyjęty w czasie tworzenia związku Niemieckiego obowiązek, zapewnienia przepisom aktu związkowego, stosownego rozwinięcia i potrzebnego uzupełnienia, a to przez obiaśnianie prawa zasadnicze; przekonani oraz, iż, aby ten związek łączący całe Niemcy w pokoju i zgodzie, był nie rozerwanym, nie wypada się dłużej ociągać z współnami naradami; celem zadosyć uczynienia wspomnianemu obo-

wiązkowi i potrzebie, która się p. wsze-chnie czuć dała, mianowali tym końcem następujących Pełnomocników: (tu umieszczone są ich nazwiska,) którzy w Wiedniu, po wymianie przyzwoitych pełnomocnictw swoich, narady gabinetowe rozpoczęli, a po pilney rozprawie i zgłębieniu widoków życzeń i wniosków ich rządów, zgo dził się ostatecznie na następujące artykuły:

Artykuł 1. Związek Niemiecki jest opartym na prawie narodów połączeniem udzielnych Monarchów Niemieckich i wolnych Miast, dla zapewnienia niepodległości i nietykalności ich krajów związkiem obiętych, tudzież dla utrzymania wewnętrznego i zewnętrznego bezpieczeństwa Niemiec.

Art: 2. Związek ten co do wewnętrznych stosunków, uważa się za wspólność udzielnych, a pomiędzy sobą niepodległych krajów, mających zobopólne i jednokowe prawa i obowiązki umowne; pod względem zaś związków zewnętrznych, składa ogólną siłę, połączoną w polityczney jedności.

Art: 3. Rozciągłość i granice, jakie związek działaniom swoim przepisał, są objęte w akcie tegoż związku, który jest pieraszem zasadniczym prawem tego połączenia. Wymieniając cele związku, stanowi oraz i określa prawa i obowiązki jego.

Art: 4. Zgromadzenie wszystkich członków związku może rozwinąć akt tegoż związku, jeśli tego do dopięcia wskazanych w nim celów potrzeba. Wszakże postanowienia w tej mierze nie mogą bynajmniey sprzeciwiać się du howi aktu związkowego, ani odstępować od zasadniczego charakteru tegoż związku.

Art: 5. Związek jest nierozzerwanym połączeniem, i dla tego żaden członek nie może się od niego uchylić.

Art: 6. Związek, według pierwotkowego swego przeznaczenia, rozciąga się do krajów, które teraz do niego należą. Przyjęcie nowego członka w ten czas tylko nastąpić może, gdy wszystkie członki uznają je zgodnym z istniejącymi stosunkami i odpowiadającym korzyści ogółu. Odmiany w dzisiejszym stanie posiadłości członków związkowych, nie mogą mieć żadnego wpływu na prawa i obowiązki ich względem związku, chyba za wyraźnem zezwoleniem ogółu. Dobrowolne odstąpienie praw udzielnosci do części kraju związkowego, może wprowadzić nastąpić bez takiego zezwolenia, lecz tylko na rzecz członka do związku wchodzącego.

Art: 7. Zgromadzenie związkowe złożone z Pełnomocników wszystkich członków związku, jest Reprezentantem całego związku, i ciągłym konstytucyjnym tłumaczem woli i czynności jego.

Art: 8. Szczególni Pełnomocnicy przy seymie związkowym, zależą od tych, którzy ich umocowali, im też tylko są odpowiedzialni za ścisłe dopełnienie danych przepisów i ogólne sprawowanie interesów.

Art: 9. Zgromadzenie związkowe używa praw swoich i wykonywa swoje obowiązki w zakreszonych mu granicach. Władza jego jest oznaczona przepisami aktu związkowego i stosownemi do niego prawami zasadniczymi już postanowionemi lub postanowić się mającemi, albo też w przypadku niedostateczności ich, celami związku, które umowa zasadnicza wskazuje.

Art. 10. Konstytucyjne postanowienia zgromadzenia związkowego, ogłaszają ogólną wolę związku; takimi zaś uważają się te tylko postanowienia, które w obrębie właściwym zgromadzeniu związkowemu, po poprzedzającym roztrząśnieniu, przez wolne kreskowanie w Kommissyi lub in pleno, uchwalone zostały, w miarę, jak to zasadnicze prawa przepisują.

(Dalszy ciąg potem.)

Z Madrytu d. 7 Czerwca.

Dnia 26 b. m. zgromadzą się tu Deputowani Stanów na pierwsze przygotowane publiczne posiedzenie, i obiorą większośćą głosów stórownie do 112 artykułu konstytucyi prezesów, sekretarzów i członki obu kommissy do sprawdzenia pełnomocnictw. Drugie przygotowane posiedzenie oznaczone jest na 1 Lipca, na którym i następnym zatwierdzone będą pełnomocnictwa. Dnia 6 odbędzie się ostatnie przygotowane posiedzenie, na którym Deputowani złożą przysięgę na konstytucyją, i tąną większością głosów obiorą Prezesa i wiceprezesa zgromadzenia i 4 sekretarzów, poczem ogłoszą się Stany za konstytucyynne urządzone. Wyznaczą oraz deputacyją z 22 członków i 2 sekretarzów, która uwiadomi J. K. Mość o urządzeniu się Stanów i o nazwisku prezesa. Dnia 9 rozpoczną się formalne posiedzenia Stanów.

Podług doniesień z Galicyi junta tamtejsza nie chce się rozeyść, poki nie odbierze wiadomości o rozpoczęciu się posiedzeń Stanów.

Minister skarbowy Canga Arguelles wypracował pismo do Stanów, po którym wiele dobrego dla kraju obiecuja.

Król oświadczył, iż nie chce nic iak tylko konstytucyji.

Gdy ziechali już nieobecni Ministrowie, utworzone zatem zostało nasze Ministeryjum z 7 mężów, w których Szanoway nasz Monarcha i naród nayszanowniejsze pokładają zaufanie. Chwała niech będzie Monarsze, który nas uratował i celem jego jest ukonczyć dzieło odrodzenia oyczyzny, wczem wspierają go naygorliwiecy zgodni w zdaniu i widokach otaczający go światli Ministrowie.

Co poniedziałek dawane tu bywają walki byków.

Woysko konstytucyynne pod naczelnem dowództwem Jenerala Quirogi wynosić ma do 30,000 ludzi, który służbę w obozie z taką ścisłością utrzymuje, iak gdyby miał przed oczyma nieprzyjaciela. Miłość do tego Jenerala tak jest wielka, iż wszystkie kobiety noszą jego wizerunki, a w kawiarniach i innych miejscach pozawieszane są jego popiersia.

Jenerał kapitan Espoz Mina kazał w wszystkich gazetach ogłosić iako bezwstydną kłamstwo, iż żądał od kapituły 30,000 piastrow i nadużył publicznego grosza.

Cztery kobiety z S. Cruz i Sierry prosily dla siebie i dla swoich współtowarzyszek o pozwolenie odbywania bez pomocy mężczyzn walki z bykami, a żeby okazać przeto mogly swoje przywiązanie do konstytucyji i miłość do Króla.

Liberalisci nasi zaczynają teraz obezwymować wakujące w królestwie duchowne dostojności pomimo uchwały Stanów, która chce, aby osadzenie ich zawieszonym było do dalszego czasu. X. Es-

pięta, kanonik Wenasku i deputowany od Katalonii do Stanów, mianowany został Arcybiskupem Sewilli. Dochody tego Arcybiskupstwa wynoszą do 4 mill. realów. X. Bernaben, także deputowany Stanów od Walencji, otrzymał archidyaconią w Murwedro, która 40,000 realów czyni dochodu. Oprócz powyższych dwóch duchownych, obranemi jeszcze są jeden Arcybiskup, 4 Biskupów i 30 innych Xęży, kanoników i plebanów deputowanemi do Stanów, tak iż niemal czwarta część reprezentacji narodowej składać się będzie z duchownych.

Zapisywanie się do gwardyi narodowej idzie w niektórych prowincyjach cokolwiek o pieszale.

Z Londynu d. 16 Czerwca.

Dnia 14 były u Króla w Carltonhouse czwarte wielkie pokoje. Wczoraj był wielki zjazd w Buckinghamhouse, jako świąteczna uroczystość do obchodu rocznicy urodzin J. K. Mci. Król otworzył zjazd o godzinie sztych z południa, a zakończył się dopiero o 6tej. J. K. M. miał na sobie mundur feldmarszałkowski i czerwono wyglądał. Damy znajdowały się w ubiorach z królowych materiałów i robionych w kraju stroikach. Opis tego zjazdu, znajdujących się na nim osób i ubioru dam, zajmuje przeszło dwie strzeczki części gazet tutejszych.

Dziś późno w wieczor zebrano się mnóstwo ludzi na Charing-Gross placu, którzy częścią z niższej izby częścią z przed mieszkania Królowy przybyli, przed którym w wieczor zbiera się znaczna liczba ciekawych. Postano kilkunastu dragonów gwardyi Królewskiej dla rozpedzenia tych ludzi, lecz ci znieważo-

nemi zostali. Officer dowodzący kazał dopiero całemu oddziałowi rozpedzić kupę, przyczem kilka osób ranionych zostało.

Onegdaj przejechała się Królowa pierwszy raz do Blackheath i Twickenham, dla odwiedzenia Paniów Damer i Whitread i powróciła około godziny 5 z południa do swojego mieszkania. Wszędzie przyjmowana była z radosnemi okrzykami. Po obiedzie P. Brougham miał z nią długie naradzenie. Znajduje ona i w płci swojej wiele przychylnych osób.

Na posiedzeniu rady miasta Londynu d. 14 uchwalony został po długich sporach address pożałowania i powinszowania do Królowy. Nazajutrz udali się Szeryfowie do Królowy, których lud przed tę mieszkanie radosnemi okrzykami powitał, dla zapytania się kiedy raczy przyjąć address od miasta Londynu. Królowa oświadczyła, iż przyjmie go dziś o godzinie 1 z południa. Gdy oddalili się Szeryfowie, pokazała się z ganku ludowi, który ich radosnemi okrzykami pozdrowił. Powyższy address jest następujący osnowy:

" My W. K. Mci zawsze wierni i rzetelni poddani, Lord Prezydent, Ławnicy i gminni miasta Londynu, w szedzie zebrani, zblizamy się do W. K. Mci z szczeremi uczuciami wierności, przywiązania i uszanowania. Ubolewamy z W. K. Mcią nad zmartwieniem, któregoś W. K. M. po wyleździe z kraju przez śmierć Najjaśniejszych członków rodziny Królewskiej doznała; ubolewamy szczególnie nad śmiercią kochanego naszego Monarchy, Jey oycy i opiekuna, którego względy i wsparcie w nayaglejszych okolicznościach okazywały narodowi niewinność

W. K. Moi i służyły Jey za tarczą przeciw Jey nieprzyjaciółom; ubolewamy nakoniec nad śmiercią kochanej i wysokiej Jey Córki, Księżny Karoliny, nadziei W. Brytanii, której pamięć wiecznie dla nas jest drogą. Przez naszą przychylność do rodziny Królewskiej i szczerze pragnąc, aby spokojność w kraju była utrzymana, czuiliemy się być obowiązanemi do wyrażenia naszego życzenia, ażeby zachodzące nieszczęściem niezaski tak dla W. K. Moi jako i Króla Jey Matłonka w chwalebny, a dla narodu w zaspokajającym sposobie zagodzonymi być mogły; a jeżeliby niestety obyć się nie mogło bez sądowego dochodzenia, ażeby to odbyło się jawnie i bezstronnie, w którym W. K. M. mogłabyś okazać zupełną swoją niewinność i honor swój ocalić. Pochlebiamy sobie, że W. K. M. raczysz niniejszy adres przyjąć jako dowód wierności i uszanowania od wiernych swoich poddańców Londynu, i jako znak przychylności do Domu Brunświckiego, który pragniemy, aby długo nosił berło W. Brytanii, i utwierdzał wolność i dobro ludu,,

Ciągle ies. cze zachodzą bankructwa bankierów w Irlandyi. Znaczny ieden dom w mieście tutejszem zawiesić musiał z tego powodu swoje wypłaty.

Dziś nastąpi uroczysty pogrzeb P. Grattan w opactwie Westminsterckim; trumna jego złożoną zostanie obok trumny P. Foxa.

Xże Leopold Sasko-Koburgski zakłada wielki zbior muszli i kunchów.

Z Liwerpoelu odplynęło d. 12 b. m. 80 okrętów do obcych portów, które dotąd przeciwnie zatrzymały wiatry, i oprócz tego 140 podbrzeżnych statków. Uścierze rzeki Mersey było na 2 Angielskie mile

tak dalece o'rętami okryte, iż najmniejszy nie potrafił się przecisnąć statek.

Młody Xże Gustaw (syn byłego Króla Szwedzkiego) Hr. Rostoczyn, &c. znajdowali się niedawno na Francuzkim tu teatrze.

Cały dług W. Brytanii i Irlandyi wynosi 1257 mill. 776,674 Fs.

Z obrad dzisiejszego wieczora niższej izby parlamentu najważniejszym jest, iż na wniosek Lorda Castlereagh rzecz o Królowey odłożona znów została do 19 b. m. — Powszechnem jest mniemaniem, iż ważna ta sprawa oddaną nakoniec zostanie pod rozsądzenie polubowych sędziów. Z strony Króla przeznaczają na takowych sędziów Lorda Castlereagh i Xcia Wellingtona, a z strony Królowey Hr. Fitzwilliam i Lorda Sefton. — W dawniejszych czasach oskarżona była Królowa Łużywie o cudzołóstwo z P. Sidney Smith.

Na posiedzeniach d. 14 i 15 trudniła się izba niższa woyskiem. Lord Nugent i P. Dawies żądali zmniejszenia go, ale oba nieutrzymały się wnioski.

Naczelnik Rzeczy Wenezueli, Szymon Bolivar, nazywany teraz jest przez Amerykańskie pisma drugim Wasingtonem. Był on przyjacielem sławnych Wędrowników Humboldt i Bonpland i długo z nimi podróżował. Dla rozszerzenia swoich wiadomości przebył Anglią, Francją, Szwajcaryją i część Niemiec.

Z Bruxelli d. 19 Czerwca.

Onegdzy z powodu rocznicy bitwy pod Waterloo odspiewane zostało w kościołach tutejszych *Te Deum*, na którym znajdowały się cywilne i wojskowe władze.

Złotki Xlężay Oranii, Matki Króla naszego, złożone onegdaj uroczyscie zostały w grobie Królewskim w Delf.

Dla podniesienia naszych fabryk wojska lądowe i morskie stosownie do wyroku Królewskiego będą tylko wyrobionemi w kraju m. teryjami ubierane. Król i rodzina Królewska, jako też znakomitsze osoby Dworu nie będą innego używać sukna jak tylko krajowego.

Podług jednego z pism Angielskich Xże Wellington zjechać ma tego lata do Belgii, dla obejrzenia robot około nadgranicznych twierdz naszych.

Trybunał w Harlem wydać ma jutro wyrok w sprawie między cesarzem Monarchą i Hr. St. Leu (Ludwikiem Benaparte) o prawo do palacu w Harlem.

Podług listów z Barcelloay pod d. 3 b. m. wybuchnąć miała na Majorce morowa choroba, przeciw której rozszerzeniu na brzegach Katalonii przedsięwzięto najsurowsze środki.

Królowicowa Następczyni tronu znajduje się z nowo-urodzonym synem w zamku Scesdyk dosyć w dobrym zdrowiu. Za mamkę do młodego Xcia przyjęto Włocisłankę. Królowicę Następca tronu nie dozwolił iey odmieniać Włocisławnego ubioru, któryby po odkarmieniu znowu zawdziac musiała.

Z Amsterdamu d. 17 Czerwca.

Niektóre doniesienia z Londynu zapewniają, iż Królowa Angielska mieszkać na przyszłość ma w Hanowerze.

Z Dordrecht wysłano wiele osierociatych i ubogich dzieci do nowej osady Frederiksoord, a z Rotterdamu i innych miejsc poszła ich tam jeszcze przeszło 1000.

Okręt Weronika, Kapitana Dentzier,

przeznaczony z Hamburga do Petersburga, został podług listu z Petersburga pod d. 19 Maia pod Helgoland przez lody przetrzęnięty i zatopił się; oprócz ludu nic z niego nie wyratowano.

Z Włoch d. 12 Czerwca.

Przy dalszym w Pompeii kopaniu odkryto znowu niedawno w piękney doświatyni Jsis i Herkulesa i teatru prowadzący ulicy kilka gmachów. W jednym z tych domów, o którym sądzą, iż do jakiegoś uczonego należał, znaleziono kilka przedziwney roboty chirurgicznych narzędzi i wiele malowideł, wystawiających owocce i zwierzęta z wielkiem podobieństwem.

Kapitan przybyłego do Genui Szwedzkiego okrętu powieǳiał, iż widział 14 z włok unoszonych przez może i razem powiązanych. Domyślał się więc, że to będzie lud Genujskiego brygu Santa Cruce, który przed 4 miesiącami odpłynął z Gibraltaru do Genui z kosztownym ładunkiem osadniczych plodów, skrzyniami złotego prochku i gotowizną w złocie, a dotąd niema o nim żadney wiadomości.

Podług listu z Florencyi pod dniem 6 Czerwca, Dey Trypolitański wypowiedział pokóy Toskanii, jeżeli mu nie zapłaci rocznego haraczu. Układy w tej mierze żadnego nie wzięły skutku. Wkrótce więc pokaże się zapewne przed Liwornem Trypolitańska eskadra, i jeżeli rozpoczną się znowu rozboie Barbaryczyków, tedy najbardziej brzegi Włoskie wystawione będą na morowe powietrze. — Listy z Albanii donoszą, iż Ali Basza Janiny odnieść miał ważne korzyści na lądzie nad wystanemi przeciw niemu od Partey wojskami i 20,000 ich wy-

ciaż. Niepodobieństwo, ażeby Porta tak znaczne wojsko przeciw niemu wyprawić mogła, iżby 20,000 ludzi utracić mogła, czyni tę wiadomość podeyrzaną. W Prewosa zabrać mu miała Turecka eskadra trzy okręty. (Podług bezpośrednich doniesień z Turcyi położenie Ali Baszy nie jest tak korzystne, ażeby mógł zaczepnie przeciw Porcie działać i trudno ma być oprzeć się ciągnącem przeciw niemu wojskom. Czyni on wprawdzie przygotowania do obrony, ale zda się także być skonnym do poddania się, byle tylko uzyskał dogodne dla siebie warunki, przez które mogłyby znowu przyść do łaski W. Sultana.)

Z Stambułu d. 28 Maja.

Dnia 14 b. m. po upatrzaniu przez nadwornego gwiazdopatrza dogodney pory spuszczone zostały w obecności W. Sultana i urzędników państwa przy zwykłych obrzędach dwa nowe liniowe okręty z tutejszego warsztatu, którym dano nazwiska Peiki - Safer (Postaniec zwycięstwa) i Mukademi - Nusret (Poprzednik zwycięstwa.)

Niedawno mianowany Aga Janeczarów wezwany został, aby pomnożył liczbę żyjących na wygnaniu w Rodosto swoich poprzedników tego niebezpiecznego urzędu.

Obecni tu w Paryżu Hiszpanie wezwani dnia 24 b. m. zostali przez sprawującego tu interesa N. Króla Hiszpańskiego, aby wykonali przysięgę na konstytucyją; wszyscy, wyjąwszy jednego Xiędza, uczynili zadosyć temu wezwaniu.

W nocy z dnia 17 na 18 b. m. wybuchnął tu między arsenalem i koszarza-

mi bombardierów w żydowskiej części miasta pożar, przez który spaliło się do 300 domów.

Wiadomości z Baszowstw Alepu i Bagdadu są zaspokajające. Przerwana przeszłą od 7 miesięcy żegluga między ostatniem miastem i Basorą, została przez podbicie Arabów i ucieczkę do Persyi Sedik Beia, który buntował Arabów, przywrócona i na rzece Tygrys bezpiecznie pływają okręty. Lecz znowu w Diarbeku podnoszą znowu buntownicy głowy i spodziewają się obcej pomocy.

Z Sztokółmu d. 16 Czerwca.

Obozujące przed naszym miastem wojska odbywają w obecności Króla codziennie obroty.

Admirał i Radca stanu Hr. Cederström, mianowany niedawno został wielkim Admiralem.

Odrożona dotąd kapituła orderów odbędzie się dnia 26 b. m. w dniu, w którym obóz pod naszą stolicą zwinięty zostanie.

Dla zapobieżenia dalszemu zmniejszeniu się biletów skarbowych i zapomożeniu banku w gotowiznę, rozporządził Król, iż przypadające korenie dziesięciny tak z hut żelaznych, jako też kopalni miedzianych, mają być na srebro wyrachowane.

Pomiędzy pismami, które dotąd na język Szwedzki przetłóżonemi zostały, znajduje się także wiele dzieł sławnego Rady nadwornego Langenbeck w Gettyndze, Lafontaine, &c.

Rozpuszczona wieść o zachodzącem nieporozumieniu między Szwecyją i Rosyją nie zasługuje na żadną wiarę.

DODATEK

DO N^{YK}O 54.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 5 LIPCA 1820 ROKU WE SRODĘ

REKTOR UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO

*Podaje do publiczney wiadomości, iż tegoroczne Examina w Uniwersytecie Jagiel-
lońskim odbywać się będą w następującym porządku:*

Z rana

Popołudniu

Dnia 7 Lipca

- z Historji Powszechney, Chirurgii
i Akuszeryi Teorety.
- 8. z Hermeneutyki
- z Patologii i Terrapii
- 10. z Historji Kościelney
- 11. z Anatomii i Fizyologii
- z Litteratury Polsk ey
- 12. z Filozofii Teoretycz: i Prakt:
- z Zoologii
- 13. z Geometrii Wykryślney
- z Teologii Moralney i Pastoralney
Wymowy Kaznodziejskiej
- 14. z Fizyki
- 15. z Dogmatyki
- z Historji Medycyny i Instytucyi
Medyczno - Chirurgicznych
- Policyi Medycznej
- 17. z Matematyki Elementarney
- 18. z Farmacyi
- z Bibliografii
- 19. z Materyi Lekarskiej

- z Prawa Kryminalnego.
- z Matematyki wyższej.
- z Litteratury Łacińskiej wyższej.
- z Prawa Cywilnego.
- z Botaniki.
- z Litteratury Francuzkiej.
- z Umiejętności Politycznych.
- z Języka Włoskiego.
- z Prawa Natury.
- z Litteratury Greckiej i Łacińskiej.
- z Medycyny Sądowej.
- z Veterynaryi.
- z Makrobiotyki.
- z Prawa Kanonicznego.

Zrana

Dnia

- 20 z Chirurgii i Akuszeryi Praktycz.
- z Chemii
- 21
- 22
- 24 z Prawa Rzymskiego.
- z Języka Angielskiego
- 26 z Astronomii
- 27 z Jeżdżenia konno
- 28 z Fechtowania
- 29 z Tańcowania
- 31

Popołudnie

- z Malarstwa.
- z Rysunków.
- z Rzeźbiarstwa.
- z Minerologii
- z Języka Rosyjskiego.
- z Języka Niemieckiego.

Examina zaczynają się zrana o godzinie osmej, a po południu o godzinie 4tej. Uchwalono na Posiedzeniu Rady Rektorskiej dnia 23 Czerwca 1829 r.

Litwiński.
Jankowski, Sek. U.

Od brzegów Menu d. 20 Czerwca.

Dnia 18 b. m. w całych Niemczech obchodzona była rocznica bitwy pod Belle-Alliance nabożeństwami i paradami wojskowemi.

Zgromadzenie Stanów W. Xięstwa Hesko-Darmstadtzkiego otworzone wprawdzie zostało dnia 17 b. m. ale niewiadomo jeszcze, czyli tego posiedzenia będą jawne lub nie. Przepis tego obradowania nie o tem niewspomina.

Na końcu posiedzenia zgromadzenia Stanów Wirtembergskich dnia 14 b. m. nadezła pismo Królewskie zezwalające na prośbę obu izb, aby na czas zawieszenia posiedzeń pozostała w stolicy komisyya, złożona z prezesów obu izb, 3 członków pierwszej, a 12 drugiej izby, któraby zatrudniła się rozpoznaniem długów nowych krajów, ułożeniem projektów względem dóbr kościelnych obu wyznań, względem urządzających edyktów, względem zprostowania podatków, względem należności przedmiotów do każdej z komis-

syy izb stósownie do przepisów konstytucyi, i t d. Dnia 18 przystąpily obie izby do obrania rzeczoney komisyyi, a dnia 16 postanowily izba druga prosić Rządu o zaleszenie monopolium tabaki i podania projektu do ustawy względem opłaty od tego przedmiotu.

W Paryżu oddana codziennie na pocztę do 32,000 listów, a gazet i dzienników do 11,800; w Londynie do 133,000 listów, a gazet i dzienników do 26,000. Według tego podania w pierwszym miesiącu przypada na 72 osób jeden list, a na 380 czytelników jedna gazeta; w drugim na 9 osób jeden list, a 43 czytelników jedna gazeta.

Dnia 3 i 4 Lipca 1810.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Przeleny	17 — 15 —	14 15	12 —	—
— Zyta	9 15 9 —	8 —	—	—
— Jęczmienia	7 — 6 15	6 —	5 —	—
— Owsa	6 — 5 15	5 —	—	—
— Jagiał	18 — 17 —	15 —	14 —	—
— Grochu	8 — 7 15	6 —	—	—
— Rzepak	— — — —	— —	— —	— —

Bieg Pieniędzy
W Krakowie d. 3 Lipca.

Czer. Zł. Holl: monetą Courant Złp. 19 gr. 15	
— detto Cesarski	19 — 8
Fryd. Pruskie	33 — 15

Luidor	37 — —
zoto frankowy	32 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100 — .	235 — —
Złoty ryński Szeinami	1 — 20

D O N I E S I E N I A

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. — Z mocy Uchwały Senatu Rząd: z dnia 14 z. m. N. 1971 do powszechnej podaje wiadomości, iż w dniu 20 Lipca r. b. o godzinie 10 z rana w Biórze Wydziału Dochodów Publicznych odbędzie się publiczna Licytacja sprzedaży na dziedzictwo Domów Akademickich pod Nrmi 274 i 276 przy ulicy Gołębiej położonych, i 309 przy ulicy Wiślniej narożnie stojącego. Domy te są oszacowane przez przysięgłych w sztuce biejących, i tak Dom pod N. 274 oszacowany jest na Złp. 3799 gr. 5. Dom N. 276 na Złp. 4815 gr. 16. Dom N. 309 na Złp. 5954 gr. 7. te więc Summy stanowiąć będą pretium liczący do pierwszego wywołania. Licytować chcący złożą dzielną część summy szacunkowej na Vadium. Co do Domów Nr 276 i 309 połowa summy z Licytacji wyniknąć mająca winna być złożoną w Kasie Głównej w dniach czternastu od zawiadomienia Plus-Licytanta o zatwierdzeniu aktu Licytacji przez Senat Rząd:, druga zaś połowa pozostanie przy Realności do lat sześciu od której procent po 5 od 100 decursive płaconym być będzie powinnien, zostawiona jest wolność Nabywcy złożenia drugiej połowy summy szacunkowej czyli zaraz czyli też później w każdym roku, za poprzedzającym oznajmieniem wypłaty na pół roku. Zaś co do Domu pod N. 274 pierwsza połowa summy z Licytacji wyniknąć mająca tak jak wyżej w 14 dniach, druga zaś połowa winna być wypłaconą w przeciągu czterech następnych lat, to jest tak, aby co rok jedną czwartą część z tej drugiej połowy Nabywca z procentem opłacił, pierwszy więc termin do wniesienia 1/4 części zaczynać się będzie w dniu 1 Czerwca 1821. Inne warunki od czytane będą Konkurentom w czasie Licytacji; do dnia jednak nastąpić mający Licytacji wolne są do przyzrenia każdemu w Biórze Wydziału Dochodów Publicznych, oprócz tego chcący się przekonać o stanie wewnętrznym i zewnętrznym tych Domów udadzą się do dozorczy Domów Akademickich P. Boguckiego.

W Krakowie dnia 1 Lipca 1820 roku.

Sobolewski.
 Gadowski, S. W.

Dyrekcya Główna Górnicza, z mocy reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 17 Czerwca r. b. Nro 227/84 i Mata 20 wydanego działając, czyni wiadomo wszystkim chęć kupna mającym, Baranów Hiszpańskich, Baranów i Owiec poprawnych, iż w Mieście Kielcach Woiewódzkim w Kancellaryi Głównej Dyrekcyi Górnicznej dnia 24 Lipca r. b. o godzinie 10 ranney zacznie się publiczna Licytacja przez głośne wywoływanie na sprzedaż następujących gatunków Owiec w oznaczonej do Licytacji cenie.

1. Baranów Hiszpańskich trzech letnich sztuk 3 a fl. 108 sztuka.
2. Baranów Hiszpańskich jednorocznych sztuk 27 a fl. 90 sztuka.
3. Baranów poprawnych dwuletnich sztuk 30 a fl. 36 sztuka.
4. Baranów poprawnych jednorocznych sztuk 80 a fl. 32 sztuka.
5. Matek poprawnych jednorocznych sztuk 10 a fl. 18 sztuka.
6. Skopów poprawnych dwuletnich sztuk 80 a fl. 12 sztuka.

i ciągle aż do zupełnego wyprzedania kontynuować się będzie. Zyczących sobie tego kupna zaraz za gotową nastąpić mającą zapłatę na dzień i godzinę oznaczoną zaprasza. Działo się w Kielcach na posiedzeniu Głównej Dyrekcyi Górnicznej dnia 24 Czerwca 1820 roku.

Dyrektor w zast: *Graff.*
 Sekr: Jener: *Tomaszewski.*

W dniu jedenastego Lipca 1820 r. o godzinie 9 przed południem w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 346 odbędzie się sprzedarz w drodze Eksekucyi przez publiczną licytacją raznych sprzętów, mebli pokojowych, zegarków i sukien męzkich; w dniu tymże o godzinie 4 po południu w Krakowie na Stradomiu za Grodzką bramą pod L. 260 wydzierżawione zostanie mieszkanie Domu pod L. 260 sytuowanego z roku na rok aż do wytrzymania kwoty złp. 690 z kosztami Przewoźnikom Małżonkom przysądzonej, gdzie nie co sprzętów domowych sprzedane zostanie. W Krakowie d. 30 Czer. 1820.

Kawecki, Kom. S.

Trybunał I. Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu. Podaie do publiczney wiadomości, iż licytacja Domów pod L. 131 i 133 przy ulicy Długiej na Kleparzu w Gminie 7 do Sukcesorów Nankiewiczów należących sytuowanych, z których pierwszy to jest: pod L. 131 za sumę 1,243 Złp. a drugi zaś pod L. 133 za sumę 1219 oszacowanych, w dniu 24 Lipca r. b. tudzież Domu spustoszonego z Ogrodkiem Xiędza Władysława Grabowskiego na Kaźmierzu pod L. 17 w Gminie 6 stojącego, przez wsztece bieżących za sumę 519 Zp. 20 gr. oszacowanego, w dniu 27 Lipca r. b. przez publiczną licytacją w swym Trybunale odbyć się mającą, nastąpi, a to pod warunkami, już ogłoszonymi. — Wreszcie uwiadomia się chęć licytowania mających, iż do takowej licytacji pośredictwo Patronów nie jest potrzebne.

W Krakowie d. 12 Czerwca 1820 r.

Bernard Dwernicki.

Skarzynski, Sekr.

Trybunał I. Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu. Podaie do publiczney wiadomości, iż gdy ogłoszona w dniu 27 Kwietnia r. b. i w Dzienniku Rządowym Nr. 18, 19 i 20 umieszczona licytacja Kamienicy pod L. 333 przy ulicy Szewskiej w Krakowie w Gminie 3 sytuowanej, Jana Rychtera własney, za sumę 17,953 Złp. 15 gr. oszacowanej, tudzież Domu pod L. 620 przy ulicy Rożney w Krakowie w Gminie 5 Grzegorza i Katarzyny Zielińskich własnego, za sumę 1033 Zp. 10 gr. oszacowanego spełza dla braku licytantów, przeto Trybunał w myśl artykułu 8go prawa Seymowego w dniu 15 Grudnia 1818 r. względem Domów spustoszonych zapadłego postępując, termin do powtórney licytacji pomienionej Kamienicy na dzień 20, a pomienionego Domu na dzień 27 Lipca r. b. naznacza, a to pod warunkami już ogłoszonymi, to jest:

1. Iż chęć licytowania mający winni są tytułem vadii przed rozpoczęciem licytacji włożyć część szacunku złożyć.
2. Nabywca ma połowę summy z licytacji wypadającej w dni 10 złożyć do składu Sądowego, a druga połowa zostanie przy teyże Kamienicy do lat trzech z obowiązkiem płacenia prowizyi po 5 od 100 wolno jednak nabywcy całą sumę z licytacji wypadającą w powyższym terminie złożyć.

3. Nabywca obowiązany jest stosownie do uchwały Seymowej z dnia 15 Grudnia 1818 r. kupioną Kamienicę w przeciągu roku iednego wyreparować.

4. Niedopełniający powyższych warunków, utracą vadium, i nowa licytacja na jego koszt przedsięwzięta zostanie. — Opisy pomienionej Kamienicy i Domu wraz z ich oszacowaniem, znajdują się w Kancellaryi Pisarza Trybunatu. Chcący licytować, mogą do takowej licytacji bez pośrednictwa Patronów zgłosić się.

W Krakowie d. 12 Czerwca 1820 r.

Bernard Dwernicki.

Skarzynski, Sekr.

Podpisany, dawniey Naczelnay woyskowy chirurg, a teraz od iednego z sławnych Uniwersytetów approbowany Dentysta, ma honor uwiadomić Publiczność, iż odmienił swoje mieszkanie, i uprasza nayspokorniey Osoby, które go zaszczycają swoim zaufaniem, iako też któreby go zaszczylić raczyły, aby udawały się do Kamienicy w Rybaku pod Nr. 237 J. P. Dzwonkowskiego, na przeciwko kościoła S. Wojciecha, gdzie znajduje się Resurs; zastać go można zawsze z rana od godziny 7 do 10, a po południu od 2 do 5. — Spodziewa on się, iż przez ciągłą swoją pilność za uży. zawsze na łaskawą względy Publiczności, co jest zawsze nayskorą iednym jego życzeniem.

J. Lüfer.